Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

EDITAL Nº 39 /2025

Vítor  Manuel  Dias  Proença,  Presidente da Câmara Municipal do Sabugal,  em

cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. - -- --- -- --

--- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- ---

TORNA PÚBLICO  que,  por Deliberação de Câmara datada de 16 de abr i l  de 2025, fo i

aprovada, ao abr igo do n.º 3 do art.º  35.º do anexo à Lei  n.º 75/2013 de 12 de

setembro,  a proposta de alteração de preços já existentes e introdução de novos preços

relativos às Termas do Cró na Tabela de Tarifas e Preços do Município do Sabugal,  em

conformidade com a al ínea e) do nº 1 do art.º 33º da Lei nº 75/2013, de 12 de

setembro:  -- --- -- --- -- - --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- -- - --- -- --- -- --- -- --- -- --- -

--- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- ---

A Tabela de Tarifas e Preços ,  no que às Termas do Cró diz respeito,  passa então a ter a

seguinte redação: - -- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- ---

Equipamento Descrição Tipo Preço sem
IVA

Imposto Valor PVP
(c/ IVA

incluído)

Termas do Cró Hidromassagem 15’ Serviço 12,20 €
Taxa Normal

(23%)
15,00 €

Termas do Cró Aerobanho 15’ Serviço 9,76 €
Taxa Normal

(23%)
12,00 €

Termas do Cró Aerobanho 15’ – circulação/silhueta/relaxante Serviço 14,63 €
Taxa Normal

(23%)
18,00 €

Termas do Cró Duche Jato 5’ Serviço 8,13 €
Taxa Normal

(23%)
10,00 €

Termas do Cró Duche Massagem Vichy Completo 25’ Serviço 28,46 €
Taxa Normal

(23%)
35,00 €

Termas do Cró Duche Massagem Vichy Localizado 15’ Serviço 20,33 €
Taxa Normal

(23%)
25,00 €

Termas do Cró Thalaxion 10’ Serviço 12,20 €
Taxa Normal

(23%)
15,00 €

Livro: Livro Editais

Registo n.º 39

Data: 21/04/2025

Registado por ana. santiago

MUNICIPIO DE SABUGAL

MGD - GESTÃO DOCUMENTAL

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

Termas do Cró Sauna 30’ Serviço 7,32 €
Taxa Normal

(23%)
9,00 €

Termas do Cró Banho turco 30’ Serviço 7,32 €
Taxa Normal

(23%)
9,00 €

Termas do Cró Cró Aquafit Hidroginástica (mensal) Serviço 32,52 €
Taxa Normal

(23%)
40,00 €

Termas do Cró Cró Aquafit Hidroginástica (diário) Serviço 9,76 €
Taxa Normal

(23%)
12,00 €

Termas do Cró

Massagem Cró Localizada 20’ Serviço 32,52 €
Taxa Normal

(23%)
40,00 €

Termas do Cró Massagem Cró Geral 50’ – Individual Serviço 56,91 €
Taxa Normal

(23%)
70,00 €

Termas do Cró Massagem Cró Geral 50’ - Casal Serviço 105,69 €
Taxa Normal

(23%)
130,00 €

Termas do Cró Massagem Desportiva Localizada 20’ Serviço 32,52 €
Taxa Normal

(23%)
40,00 €

Termas do Cró Momento Mágico 2 em 1 50’ Serviço 65,04 €
Taxa Normal

(23%)
80,00 €

Termas do Cró
Massagem com Bambu 50’ (Sazonal – disponível
na Primavera/Verão) - Individual

Serviço 56,91 €
Taxa Normal

(23%)
70,00 €

Termas do Cró
Massagem com Bambu 50’ (Sazonal – disponível
na Primavera/Verão) - Casal

Serviço 105,69 €
Taxa Normal

(23%)
130,00 €

Termas do Cró Massagem com Velas 50’ - Individual Serviço 69,11 €
Taxa Normal

(23%)
85,00 €

Termas do Cró Massagem com Velas 50’ – Casal Serviço 126,02 €
Taxa Normal

(23%)
155,00 €

Termas do Cró
Massagem com Pedras Quentes 50’ (Sazonal –
disponível no Outono/Inverno) - Individual

Serviço 65,04 €
Taxa Normal

(23%)
80,00 €

Termas do Cró
Massagem com Pedras Quentes 50’ (Sazonal –
disponível no Outono/Inverno) - Casal

Serviço 121,95 €
Taxa Normal

(23%)
150,00 €

Termas do Cró Massagem Satori com Pindas Quentes 50’ Serviço 73,17 €
Taxa Normal

(23%)
90,00 €

Termas do Cró Lift & Repulping 50’ Serviço 52,85 €
Taxa Normal

(23%)
65,00 €

Termas do Cró Detox Facial 50’ Serviço 44,72 €
Taxa Normal

(23%)
55,00 €

Termas do Cró Cró Nutritivo – Esfoliação + Envolvimento 50’ Serviço 48,78 €
Taxa Normal

(23%)
60,00 €

Termas do Cró Piscina Lúdica 60’ Serviço 4,47 €
Taxa Normal

(23%)
5,50 €

Termas do Cró
1 Dia – Cró Basic (Piscina Lúdica 60’ + Sauna ou
Banho Turco 30’)

Serviço 10,57 €
Taxa Normal

(23%)
13,00 €

Termas do Cró
1 Dia – Cró Descoberta (Piscina Lúdica 60’ +
Hidromassagem 15’ + Vichy Localizado 15’)

Serviço 34,96 €
Taxa Normal

(23%)
43,00 €

Termas do Cró
1 Dia – Cró Total Relax (Piscina Lúdica 60’ + Banho
Relaxante 15’ + Massagem Cró Geral 50’)

Serviço 73,17 €
Taxa Normal

(23%)
90,00 €

Termas do Cró
1 Dia – Cró Slim (Thalaxion 10’ + Banho Silhueta
15’ + Momento Mágico 2 em 1 50’)

Serviço 89,43 €
Taxa Normal

(23%)
110,00 €

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

Termas do Cró

2 Dias – Cró Total Relax
D1 (Piscina Lúdica 60’ + Duche Vichy Localizado
15’ + Sauna ou Banho Turco 30’)
D2 (Piscina Lúdica 60’ + Banho Relaxante 15’ +
Massagem Cró Geral 50’)

Serviço 105,69 €

Taxa Normal
(23%)

130,00 €

Termas do Cró

2 Dias - Cró Descoberta
D1 (Piscina Lúdica 60’ + Banho Relaxante 15’ +
Duche Vichy Completo 25’)
D2 (Piscina Lúdica 60’ + Sauna ou Banho Turco 30’
+ Massagem Cró Geral 50’)

Serviço 113,82 €

Taxa Normal
(23%)

140,00 €

Termas do Cró

2 Dias – Cró Slim
D1 (Banho circulação 15’ + Thalaxion 10’ +
Momento Mágico 2 em 1 60’)
D2 (Banho Silhueta 15’ + Duche Jacto 5’ +
Massagem Cró Localizada Pernas 20’)

Serviço 144,72 €

Taxa Normal
(23%)

178,00 €

Termas do Cró

3 Dias – Cró Total Relax
D1 (Piscina lúdica 60’ + Duche Jato 5’ + Vichy
Localizado 15’)
D2 (Piscina Lúdica 60’ + Banho Relaxante 15’ +
Massagem Cró Geral 50’)
D3 (Piscina Lúdica 60’ + Detox Facial 50’)

Serviço
154,47 €

Taxa Normal

(23%)
190,00 €

Termas do Cró

3 Dias – Cró Vip
D1 (Piscina Lúdica 60’ + Hidromassagem 15’ + Lift
& Repulping 50’)
D2 (Piscina Lúdica 60’ + Thalaxion 10’ + Cró
Nutritivo – Esfoliação + Envolvimento 50’)
D3 (Banho Relaxante 15’ +Massagem Satori com
Pindas Quentes 50’)

Serviço 195,12 €

Taxa Normal
(23%)

240,00 €

Termas do Cró Consulta Médica Serviço 55,00 €
Isento (art. º
9 do CIVA)

55,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Imersão – Banho Geral de Imersão
(novembro a abril)

Serviço 5,00 €
Isento (art. º
9 do CIVA)

5,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Imersão – Banho Geral de Imersão
(maio a outubro)

Serviço 6,00 €
Isento (art. º
9 do CIVA)

6,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Imersão – Banho geral de Imersão c/
Subaquático (novembro a abril)

Serviço 8,00 €
Isento (art. º
9 do CIVA)

8,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Imersão – Banho geral de Imersão c/
Subaquático (maio a outubro)

Serviço 9,00 €
Isento (art. º
9 do CIVA)

9,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Imersão - Banho Geral de Imersão c/
Aerobanho (novembro a abril)

Serviço 6,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
6,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Imersão - Banho Geral de Imersão c/
Aerobanho (maio a outubro)

Serviço 7,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
7,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Imersão – Hidromassagem (novembro
a abril)

Serviço 7,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
7,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Imersão – Hidromassagem (maio a
outubro)

Serviço 8,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
8,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Imersão – Hidromassagem c/
Aerobanho (novembro a abril)

Serviço 8,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
8,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Imersão – Hidromassagem c/
Aerobanho (maio a outubro)

Serviço 9,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
9,00 €

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Hidropressoterapia
(novembro a abril)

Serviço 7,50 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
7,50 €

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Hidropressoterapia (maio a
outubro)

Serviço 8,50 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
8,50 €

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Duche Jato (novembro a
abril)

Serviço 5,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
5,00 €

Termas do Cró Técnicas de Duche – Duche Jato (maio a outubro) Serviço 6,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
6,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Duche Circular (novembro a
abril)

Serviço 3,50 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
3,50 €

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Duche Circular (maio a
outubro)

Serviço 4,50 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
4,50 €

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Duche Pedidaix (novembro a
abril)

Serviço 5,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
5,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Duche Pedidaix (maio a
outubro)

Serviço 6,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
6,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Duche Massagem Vichy
Parcial (novembro a abril)

Serviço 10,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
10,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Duche Massagem Vichy
Parcial (maio a outubro)

Serviço 12,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
12,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Duche Massagem Vichy Geral
(novembro a abril)

Serviço 18,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
18,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Duche – Duche Massagem Vichy Geral
(maio a outubro)

Serviço 20,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
20,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Piscina Termal – Hidrocinesioterapia
(novembro a abril)

Serviço 6,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
6,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Piscina Termal – Hidrocinesioterapia
(maio a outubro)

Serviço 7,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
7,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Piscina Termal – Hidrocinesioterapia +
Corredor de Marcha (novembro a abril)

Serviço 7,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
7,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Piscina Termal – Hidrocinesioterapia +
Corredor de Marcha (maio a outubro)

Serviço 8,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
8,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Piscina Termal – Corredor de Marcha
(novembro a abril)

Serviço 5,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
5,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Piscina Termal – Corredor de Marcha
(maio a outubro)

Serviço 6,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
6,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Piscina Termal – Corredor de Marcha
Vascular (novembro a abril)

Serviço 6,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
6,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Piscina Termal – Corredor de Marcha
Vascular (maio a outubro)

Serviço 7,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
7,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Vapor – Vapor Parcial aos Membros –
Bertholet (novembro a abril)

Serviço 3,50 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
3,50 €

Termas do Cró
Técnicas de Vapor – Vapor Parcial aos Membros –
Bertholet (maio a outubro)

Serviço 4,50 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
4,50 €

Termas do Cró
Técnicas de Vapor -Vapor à Coluna – Berthollaix
(novembro a abril)

Serviço 7,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
7,00 €

Termas do Cró
Técnicas de Vapor -Vapor à Coluna – Berthollaix
(maio a outubro)

Serviço 8,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
8,00 €

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

Termas do Cró
Vias Respiratórias/Técnicas de ORL – Nebulização
Individual (novembro a abril)

Serviço 3,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
3,00 €

Termas do Cró
Vias Respiratórias/Técnicas de ORL – Nebulização
Individual (maio a outubro)

Serviço 4,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
4,00 €

Termas do Cró
Vias Respiratórias/Técnicas de ORL – Irrigação
Nasal (novembro a abril)

Serviço 3,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
3,00 €

Termas do Cró
Vias Respiratórias/Técnicas de ORL – Irrigação
Nasal (maio a outubro)

Serviço 4,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
4,00 €

Termas do Cró
Vias Respiratórias/Técnicas de ORL – Pulverização
Faríngea (novembro a abril)

Serviço 3,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
3,00 €

Termas do Cró
Vias Respiratórias/Técnicas de ORL – Pulverização
Faríngea (maio a outubro)

Serviço 4,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
4,00 €

Termas do Cró
Vias Respiratórias/Técnicas de ORL – Aerossol
Termal/Sónico (novembro a abril)

Serviço 3,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
3,00 €

Termas do Cró
Vias Respiratórias/Técnicas de ORL – Aerossol
Termal/Sónico (maio a outubro)

Serviço 4,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
4,00 €

Termas do Cró
Kit Vias Respiratórias - Mala

Produto 4,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
4,00 €

Termas do Cró
Kit Vias Respiratórias – Máscara

Produto 10,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
10,00 €

Termas do Cró
Kit Vias Respiratórias – Nasal Simples

Produto 4,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
4,00 €

Termas do Cró
Kit Vias Respiratórias – Bucal com Respiro ou
Dispersor

Produto 6,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
6,00 €

Termas do Cró
Kit Vias Respiratórias – Kit de Aerossol

Produto 4,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
4,00 €

Termas do Cró
Babetes

Produto 4,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
4,00 €

Termas do Cró
Toucas

Produto 3,25 €
Taxa Normal

(23%)
4,00 €

Termas do Cró
Chinelos Descartáveis

Produto 2,44 €
Taxa Normal

(23%)
3,00 €

Termas do Cró
Cró Fisio – Consulta de Medicina Física e de
Reabilitação

Serviço 50,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
50,00 €

Termas do Cró
Cró Fisio - Infiltração

Serviço 40,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
40,00 €

Termas do Cró
Cró Fisio – Sessão de Fisioterapia

Serviço 25,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
25,00 €

Termas do Cró
Cró Fisio – Hidrocinesioterapia Individual c/
Fisioterapia

Serviço 30,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
30,00 €

Termas do Cró
Serviços Médicos – Consulta de Medicina Geral e
Familiar

Serviço 50,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
50,00 €

Termas do Cró
Serviços Médicos – Relatório Médico

Serviço 20,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
20,00 €

Termas do Cró
Serviços Médicos – Acupuntura 25’

Serviço 20,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
20,00 €

Termas do Cró
Serviços Médicos – Punção Seca 25’

Serviço 20,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
20,00 €

Documento assinado digitalmente. Esta assinatura digital é equivalente à assinatura autografa.

Este documento quando impresso é validado pelo Selo Branco/Carimbo do Município do Sabugal

GRL_ASSINATURA_2 Assinatura

Termas do Cró
Serviços Médicos – Kinesio (área)

Serviço 5,00 €
Isento (art.º 9

do CIVA)
5,00 €

A presente alteração entra em vigor no dia seguinte à sua publicação. -- --- -- --- -- --- -- --- --

--- --- - - --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- ---

Para constar e produzir os efeitos jurídicos legais,  se fez este edital  e outros de igual

teor que vão ser afixados nos lugares públicos do esti lo.  --- -- --- -- -- --- --- -- --- -- --- -- --- -- --- -

--- --- -- --- -

Sabugal, 21 de Abril  de 2025

O Presidente da Câmara Municipal,

(Vítor Manuel Dias Proença)

		2025-04-21T18:16:39+0100